
Gemeinsamer Mittagstisch für Senioren
Für den nächsten gemeinsamen Mittagstisch
am Donnerstag, 05. September 2019 um 12.00 Uhr
im Restaurant Silbersee, Remshart
laden wir herzlich ein. 
Nutzen Sie die Gelegenheit, mit Freunden und Bekannten gemeinsam das 
Mittagessen einzunehmen und Gedankenaustausch zu pflegen. 

Thomas Wörz Sandra Dietrich-Kast Tobias Bühler
Erster Bürgermeister Erste Bürgermeisterin Erster Bürgermeister
Markt Offingen Gemeinde Rettenbach Gemeinde Gundremmingen

Die Geschäftsstelle der 
Verwaltungsgemeinschaft Offingen (Rathaus Offingen) 
ist am 05. September 2019 geschlossen
Aufgrund einer Personalveranstaltung ist am Donnerstag, den 05. Sep-
tember 2019 das Rathaus Offingen (Geschäftsstelle der VGem. Offingen) 
geschlossen. Es ist keine telefonische Erreichbarkeit gegeben.
Um Ihr Verständnis wird gebeten.
Thomas Wörz
Gemeinschaftsvorsitzender

Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2019
der Gemeinde Rettenbach
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde 
Rettenbach folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das o. g. Haushaltsjahr wird 
hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 3.510.000,00 €
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.301.900,00 €
ab.

Nr. 31 - Freitag, 30. August 2019

Bereitschaftsdienst / Ärzte

Impressum 
Herausgeber: 
Gemeinde Rettenbach 
von-Riedheim-Str. 5,89364 Rettenbach 
Tel. 08224 / 610 - Fax 08224 / 8045688 
eMail: rathaus@gemeinde-rettenbach.de 
www.gemeinde-rettenbach.de

Druck und Anzeigen: 
Altstetter-Druck GmbH 
Höslerstr. 2,86660 Tapfheim 
Tel. 09070 / 90060 -  Fax 09070 / 1040 
eMail: rettenbach@altstetter.de 

0

Apotheken-Notdienst 
Fr., 30.08.19 
Sa., 31.08.19
So., 01.09.19
Mo., 02.09.19
Di., 03.09.19
Mi., 04.09.19
Do., 05.09.19
Fr., 06.09.19 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Den ärztlichen Bereitschaftsdienst vermittelt 
die Kassenärztliche Vereinigung Bayerns (KVB), Tel. Nr. 116 117.

Arzt in Rettenbach 
Dr. Rudolf Sedlmeier (allg. Arzt) 
Telefon 08224/804111 oder 0172/7312222 

Albertus-Magnus-Apotheke, Burgau 08222/2074
Antonius-Apotheke, Günzburg 08221/6031
Apotheke Offingen, Offingen 08224/1717
Vita-Apotheke, Burgau 08222/410479
Ob. Apotheke am Günzb. Markt, GZ 08221/8025
Marien-Apotheke, Ichenhausen 08222/1370
Apotheke Brenner, Günzburg 08221/3688896
Apotheke am Stadtbach, Günzburg 08221/2041828

Restmüll Rettenbach, Harthausen .09.2019
Biomüll Rettenbach, Remshart, Harth. , 30.08.2019

Freitag, 06.09.2019

Dienstag, 10
Freitag

Restmüll Remshart Donnerstag, 12.09.2019
Blaue Vereinstonnen (alle Ortsteile) 12.09.2019
Gelbe Tonne Rettenb. Harth., Remsh. Donnerstag, 19.09.2019

Problemmüll 10.30 - 14.00 Uhr Freitag, 06.09.2019
Abfall- und Wertstoffzentrum Burgau, Remsharter Str. 51

Der gesamte Wertstoffhof in Offingen ist zusätzlich von März bis 
einschließlich Oktober auch mittwochs von 17.00 - 18.00 Uhr geöffnet.

Donnerstag, 

Montag:    9.00 - 11.00 Uhr 
Donnerstag: 16.30 - 18.00 Uhr 

Sie können mich außerdem per E-Mail an 
rathaus@gemeinde-rettenbach.de kontaktieren und 
telefonisch zu den oben genannten Zeiten unter 
08224-610 erreichen.     

 

Verwaltung / Bürgeramt Tel.Nr. 9697-11/12

Öffnungszeiten:
Mo. - Fr., 08.00 - 12.15 Uhr
Mo.: 14.00 - 16.00 Uhr
Do.: 14.00 - 18.00 Uhr und nach tel. Vereinbarung

Bürgersprechstunde der Bürgermeisterin

Müllabfuhr / Wertstoffhof

Bereitschaftsdienst / Ärzte

Verwaltungsgemeinschaft Offingen

Für unsere SeniorenAmtliche Bekanntmachungen und
Nachrichten der Verwaltungsgemeinschaft



§ 2
Kreditaufnahmen zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht fest-
gesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden 
wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) ........ 350 v. H.
b) für die Grundstücke (B)........…………………………....... 350 v. H.
2. Gewerbesteuer ...................................………………… .. 320 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 300.000,00 € festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft.

Rettenbach, 23. August 2019
gez. Dietrich-Kast 1. Bürgermeisterin

Das Landratsamt Günzburg hat als Rechtsaufsichtsbehörde die Haushalts-
satzung samt Haushaltsplan geprüft und mit Schreiben vom 19. August 
2019 Nr. 20 Az. 941 festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine geneh-
migungspflichtige Teile nach Art. 67 bzw. Art. 71 GO in Verbindung mit Art. 9 
Abs. 9 BaySchFG und Art. 40 KommZG enthält. 

Der Haushaltsplan samt ihren Anlagen liegt bis zur nächsten Bekannt-
machung einer Haushaltssatzung in der Verwaltungsgemeinschaft Offingen, 
Marktstraße 19 (Kämmerei, Zimmer 7), 89362 Offingen innerhalb der 
allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsichtnahme aus, sie kann auch auf 
der Homepage der Verwaltungsgemeinschaft Offingen abgerufen werden.

Rettenbach, 23. August 2019
gez. Dietrich-Kast 1. Bürgermeisterin

Mittagsbetreuung an Grundschulen:
Wir suchen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter für Betreuung von
Grundschulkindern in der Mittagsbetreuung
Zeitrahmen: Montag - Donnerstag von 11 - 16 Uhr, Freitag 11 - 14:00 Uhr
Umfang: 5-7 Stunden pro Woche
Voraussetzungen: Freude an der Arbeit mit Kindern im Grundschulalter;
Arbeiten im Team; Bereitschaft an Schulung und Fortbildung im Bereich
Erziehung und Betreuung teil zu nehmen.
Es handelt sich um eine Tätigkeit im Rahmen des Ehrenamtes gegen
Aufwandsentschädigung. Dem Kinderschutzbund ist daran gelegen, dass 
die Mitarbeiter mit Herz und Engagement ihren Auftrag erfüllen und bietet 
dafür Unterstützung, Schulung, Fortbildung und eine Aufwandsentschä-
digung.
Bei Interesse und für nähere Informationen bitte melden unter:
Deutscher Kinderschutzbund, Kreisverband Günzburg e.V.
Krankenhausstr. 38, 89312 Günzburg
Tel. 08221 - 2785901
Ansprechpartnerin: Dorothea Gimpert, Geschäftsführerin

Freitag, 30.08.2019                                                            2                                                                                KW 35

Augsburger AIDS-Hilfe 0821-2592690

Gesundheitsamt Günzburg 08221-95722

Apotheken-Notdienst 0800-0022833
www.aponet.de/kontakt.html

Ärztlicher Bereitschaftsdienst 
rund um die Uhr 116117 (ohne Vorwahl)
www.116117info.de

Erste Hilfe / Notruf 
BRK - Integrierte Leitstelle Donau-Iller, Tel.: 112 

Standort Defibrillator/Zugang 24 Stunden / täglich
Gemeindehalle Rettenbach - Eingangsbereich 
Feuerwehrhaus Harthausen - neben Eingang der Feuerwehr 
Pfarrstadl Remshart - direkt am Eingang 

Feuerwehr 
BRK - Integrierte Leitstelle Donau-Iller, Tel.: 112 

 

Frauenhaus Augsburg
Tel.: 0821-2290099 - Notruftel.: 0800 0116016

Giftnotruf München, Tel.: 089-19240 

Kinder- und Jugendtelefon 
Nummer gegen Kummer: 116 111 (unentgeltlich) 
Telefon: 0800-1110333,  

Krankentransport 
Tel.: 08224/801789, www.daeubler-ambulanz.de

Polizei 
Notruf: Tel.: 110 
Polizeiinspektion 89331 Burgau, Tel.: 08222-9690-0
Polizeiinspektion 89312 Günzburg, Tel.: 08221-919-0 

Pro Familia
Beratungsstelle Augsburg, Hermannstr. 1, 86150 Augsburg
Tel. 0821/4503620, Fax 0821/45036210, augsburg@profamilia.de

Sozialstation 
Tel.: 08221/36420, E-Mail: info@sozialstation-guenzburg.de

Strom
Störungshotline: 0800/5391
LEW Burgau 08222-409729; LEW Günzburg 08221-2044274
EnBW ODR AG 07961-82-0

Gas
Erdgas Schwaben Günzburg 08221-36020
Notruf (Nacht/Wochenende) 0800-1828384

Telefonseelsorge
0800-1110111 und 0800-1110222

Tierschutzverein
Günzburg 08221-30331, Höchstädt 09074-3146

Weisser Ring Augsburg (Kriminalitätsopfer)
0821-993322

Flexibus (Burgau, Haldenwang, Offingen)
Tel.: 08222-969266, www.flexibus.net

www.notruf112.bayern.de

www.kinderundjugendtelefon.de

Notruftafel

 

 
  
 
 
 
  

 

   

   



cher und die Bigband „Out in the sticks“ heizen dem Radelspaß-Publikum Katastrophenschutz: Warnung der Bevölkerung;
kräftig ein. Der Eintritt ist frei. Es findet eine große Spendenaktion zugunsten Landesweit einheitlicher Sirenenprobealarm
der „Sternstunden“ des Bayerischen Rundfunks statt. Der Landkreis Günzburg beteiligt sich am Donnerstag, 12. September 

2019, gegen 11:00 Uhr, an einem landesweit einheitlichen Sirenen-
Radeln für den guten ZweckProbealarm im Katastrophenschutz.
Auch in diesem Jahr können teilnehmende Radel-Gruppen wieder Gutes tun. Während der Sirenenprobe wird das Sirenensignal „1-minütiger Heulton“ 
Unter dem Motto „Radeln für den guten Zweck“ können Freizeit- und Be-zu hören sein. Dieser Heulton hat für die Bevölkerung folgende Bedeutung: 
triebsgruppen eine freiwillige Spende für die „Sternstunden“ leisten. „Einige „Rundfunkgeräte einschalten und auf Durchsagen achten“. Ziel dieses 
Betriebe haben bereits wieder ihr Interesse an der Aktion bekundet, bei der Testes ist es, die Sirenen nicht nur aktuell auf ihre Funktionsfähigkeit zu über-
2018 rund 1.300 € zusammengekommen sind“, so Yvonne Streitel von prüfen, sondern die Bevölkerung auch gleichzeitig mit dem Warnsignal ver-
Donautal-Aktiv, „aber da ist noch viel Luft nach oben.“ Unternehmen, die traut zu machen.
daran interessiert können das Gruppenformular unter 0800 / 477 20 01 kos-Das Bayerische Staatsministerium des Innern hat die landesweite Probealar-
tenlos anfordern oder unter www.donautal-radelspass.de downloaden. mierung anberaumt, um einen größeren Nutzen hinsichtlich der Warnung der 
Zudem werden auf der Facebook-Fanpage Bevölkerung über Rundfunkdurchsagen zu erzielen.
www.facebook.com/donautalradelspass regelmäßig die neuesten Infos Der Bayerische Rundfunk sowie Antenne Bayern und die BLR (Dienst-
gepostet! Einfach Fan werden und informiert bleiben. Sollte jemand weder leistungsgesellschaft für Bayerische Lokal-Radioprogramme) werden vom 
Internet nutzen können, noch den Flyer an den genannten Auslagestellen in Innenministerium gebeten, in den Nachrichten und im Verkehrswarndienst 
gedruckter Form vorfinden, kann er unter der Radelspaß-Service-Nummer auf die Sirenenprobe hinzuweisen.
0800 / 477 20 01 kostenlos anrufen oder den Planer Das Sirenensignal zur Warnung der Bevölkerung wird im gesamten Land-
per Mail tourismus@donautal-aktiv.de bestellen.  kreisgebiet zu hören sein.
Streitel Yvonne Bächingen, den 26.08.2019/ysDas Sirenensignal (Warnung der Bevölkerung) kann bei vorhandener 
Donautal-Aktiv Teammultimedialer EDV-Ausstattung über die Homepage des Landkreises Günz-

burg unter
http://www.landkreis-guenzburg.de/buergerservice/sicherheit-gesundheit-

Hinweise für Anwohner entlang der Radelspaß-Strecken verbraucherschutz/katastrophenschutz/warnung-und-information-der-
bevoelkerung-im-katastrophenschutz.html Am 08. September startet der Donautal-Radelspaß 2019 in die fünfzehnte 
angehört werden. Runde. In diesem Jahr führen die gesperrten Rundstrecken durch das Min-
Zusätzlich wird der Hinweis auf den Probealarm auch in der Bürgerinfo & del- und Kammeltal sowie die Holzwinkel. 
Warnapp BiWAPP erscheinen. Bitte beachten Sie, dass während der Radelspaß-Veranstaltung am Sonntag, 
Az. 0917.2 08. September von 10.00 - 18.00 Uhr der Anwohnerverkehr auf allen 
Günzburg, 12.08.2019 Strecken zulässig ist, aufgrund des zu erwartenden hohen Radfahrer-
Langer, Oberregierungsrat aufkommens jedoch auf den motorisierten Verkehr verzichtet werden sollte. 

In Remshart ist der Bereich An der Staatstraße zwischen Kammelbrücke und 
St2024 voll gesperrt. Die Veranstalter bitten dieses zu beachten.
Sollten Sie Ihr Fahrzeug an diesem Tag dringend benötigen, bitten wir Sie, Der neue Radelspaß-Planer ist da!
dieses rechtzeitig außerhalb abzustellen. Oder noch besser: Machen Sie Drei Strecken, tolles Vorabendprogramm und über 30 Veranstaltungen 
beim Donautal-Radelspaß einfach mit und genießen Sie den Erlebnistag im rund um Burgau
Schwäbischen Donautal! Der Veranstalter Donautal-Aktiv und die Gemeinde Die konkrete Planung des Radelspaß-Wochenendes kann beginnen. Der 
Rettenbach laden Sie recht herzlich ein und danken für Ihr Verständnis!kostenlose Planer für den 7. und 8. September liegt ab sofort bei zahlreichen 

Sparkassen und Raiffeisenbanken, Gemeinden sowie in vielen Radgeschäf-
ten, Unternehmen, Biergärten und Gastwirtschaften in den Landkreisen 

„Gutes tun und Menschen mit Behinderung Günzburg, Dillingen und teilweise Heidenheim, Ulm/Neu-Ulm sowie 
Augsburg aus. Rund 26.000 Flyer werden Ende im August bzw. Anfang eine Lebensperspektive innerhalb der Familie bieten“
September über die amtlichen Mitteilungsblätter an die Haushalte (in Bins- Unter diesem Motto bietet das Dominikus - Ringeisen - Werk (www.drw.de) 
wangen, Blindheim, Burgau, Burtenbach, Buttenwiesen, Finningen, Halden- eine Wohnform für erwachsene Menschen mit Behinderung oder psychi-
wang, Haunsheim, Holzheim, Langenau, Laugna, Lutzingen, Villenbach, scher Erkrankung an: „Betreutes Wohnen in Familien“ (BWF). Darunter ver-
Wertingen, Winterrieden) direkt verteilt. steht man die Aufnahme und Begleitung eines Menschen mit Behinderung 
 oder psychischen Erkrankung in einer Gastfamilie.
Planer beinhaltet alle wichtigen Infos Gastfamilien können Familien mit und ohne Kinder, Lebensgemeinschaften, 
In bewährter Weise wurde als Herzstück des Planers, die Streckenkarte neu Alleinerziehende oder alleinstehende Personen sein. Die Gastfamilien be-
erstellt, aus der die Verläufe der zwei Hauptstrecken und der AOK-Familien- nötigen keine fachliche Ausbildung, sollten aber die Bereitschaft mitbrin-
runde ersichtlich sind. Darüber hinaus sind Fahrbahnbelag, empfohlene gen, sich längerfristig um einen Menschen zu kümmern und eine tragfähige 
Fahrtrichtung und entsprechende Höhenprofile in der Karte dargestellt. In Beziehung zu ihm aufbauen. 
jedem Ort entlang der Strecken ist etwas geboten. Daher empfiehlt das Team Der Bezirk Schwaben entlohnt diese Unterstützungsleistung der Gastfa-
von Donautal-Aktiv sich vorab den Radelspaß-Planer zu besorgen. Damit milien mit einem monatlichen Betreuungsgeld. Miete und Nebenkosten wer-
ausgestattet kann man dann gezielt unter den insgesamt 33 Aktionen an den den in angemessenem Umfang erstattet. Zuzahlungen zu Lebenshaltungs-
gesperrten Strecken auswählen, denn alles wird zwischen 10.00 Uhr und kosten werden individuell vereinbart.
18.00 Uhr kaum zu schaffen sein, ist sich Yvonne Streitel vom Radelspaß- Haben wir Sie neugierig gemacht? Dann kommen Sie doch am Mittwoch, 
Team bei Donautal-Aktiv sicher. 09.10.2019 um 17:30 Uhr nach 89257 Illertissen (Gustav-Stressemann-

Straße 1a, Büro Ambulante und Offene Hilfen) oder am Freitag, 11.10.2019 
Zentralveranstaltung in Burgau mit „Umsonst & Draußen“-Party um 17:00 nach 86513 Ursberg (Klosterhof 2, Konferenzraum im 4. Stock). 
am Samstag Das Konzept Betreutes Wohnen in Familien wird vorgestellt und mögliche 
Alle Strecken führen durch Burgau, den Zentralveranstaltungsort. Dort Fragen können gestellt werden. 
bieten zahlreiche örtliche Vereine, Aus- und Darsteller aus der gesamten Bitte um Anmeldung unter bwf@drw.de oder 08282 800 33 02 (Anrufbe-
Region und das Moderatorenteam der Schwabenredaktion des Bayerischen antworter) bis spätestens Freitag, 04. Oktober 2019 - damit wir besser 
Rundfunks ein abwechslungsreiches Programm. Eingeläutet wird das planen können. Bitte geben Sie an, ob Sie in Ursberg oder Illertissen an der 
Radelspaß-Programm bereits am Samstagabend mit der Warm-up-Party Informationsveranstaltung teilnehmen.  
vor der Grund-schule in Burgau. Das Bühnenprogramm startet um 15.00 
Uhr. Die Radelspaß-Band „FIZZ“, die Musikvereinigung der Handschuma-

Freitag, 30.08.2019                                                            3                                                                                KW 35

  

 



Freitag, 30.08.2019                                                            4                                                                                KW 35

Kinder- und Babybasar in der Gemeindehalle Rettenbach
Am Sonntag, den 08.09.2019 findet von 14.00 - 16.00 Uhr in der Gemein-
dehalle Rettenbach der diesjährige Herbstbasar statt.
Ergänzend zu den Verkaufsständen des Baby- und Kinderbasars (Kleidung, 
Spielzeug, Babyequipment …) bieten wir bei ausreichender Nachfrage 
einen Kinderflohmarkt (Kinder verkaufen selbst - ohne Gebühr - aber keine 
Kleidung oder Schuhe) an.
Wir bitten um eine verbindliche telefonische Anmeldung bei Frau Kraus 
unter 08224/8003582.
Selbstverständlich wird es auch wieder Kaffee und Kuchen geben (auch 
zum Mitnehmen). Der Erlös kommt dem Kinderhaus St. Raphael zu Gute.
Auf zahlreichen Besuch freut sich der Elternbeirat des Kinderhauses St 
Raphael Rettenbach.

3b Diepenbruck Katharina Offingen Hauptgebäude/ 1.07
4a Popp Elisabeth Offingen Hauptgebäude /1.08
4b Pauler Tanja Offingen Hauptgebäude/ 1.05

5a Vega Marion Offingen Hauptgebäude / 0.05
6a Igrc Ljubica Offingen Hauptgebäude / 0.04
8a Wöhrle Matthias Offingen Hauptgebäude / 0.17
9a Chiba Volker Offingen Hauptgebäude / 0.18

3. Busfahrzeiten
Die aktuellen Fahrzeiten sind jetzt unter www.vvm-online.de abrufbar. 
Es gelten laut RBA ab der ersten Schulwoche folgende Fahrzeiten: 

Rettenbach-Offingen Rettenbach, Raiffeisenbank 7.30 Uhr
Harthausen, Kastelweg 7.35 Uhr
Remshart, Kirche 7.40 Uhr
Offingen, Drexlerberg 7.43 Uhr
Offingen-Schule/Mindelhalle 7.49 Uhr

Gundr.-Schnutt.-Offingen Schnuttenbach/Siedlung 7.30 Uhr
Schnuttenbach/Ort 7.31 Uhr
Gundremmingen, Rathaus 7.40 Uhr
- Raiffeisenbank 7.41 Uhr
- Hirschbach 7.42 Uhr
Offingen-Schule/Mindelhalle 7.45 Uhr

4. Bustraining am Montag, 09.09.2019
Der Bus fährt zu den folgenden Zeiten nur zur Probe für die Erstklässler. Die 
Eltern können nach der Probebusfahrt ihr Kind wieder an der Bushaltestelle 
empfangen.

Zeiten:
07.30 Uhr: Rettenbach, Raiffeisenbank
07.35 Uhr: Harthausen, Kastelweg
07.40 Uhr: Remshart, Kirche
07.43 Uhr: Offingen, Drexlerberg
07.49 Uhr: Offingen-Schule/ Mindelhalle

Ca. 08.00 Uhr: Rückfahrt
      08.30 Uhr: Fahrtende

Sehr geehrte Eltern,
ich möchte Sie zum Schuljahresanfang an der Grundschule und Mittelschule 
Offingen ganz herzlichbegrüßen. Ich wünsche uns allen einen guten Start 
und einen erfolgreichen Verlauf des Schuljahres.

Offingen, 30.08.2019
Norbert Drexl, Rektor

Schulinformation
Grundschule Offingen und Mittelschule Offingen

1. Unterrichtsbeginn
Der Unterricht beginnt für die Klassen 2 bis 9 am Dienstag, 10.September 
2019, um 8.00 Uhr an der GS und MS in Offingen.
Zur Einschulungsveranstaltung unserer diesjährigen Erstklässlertreffen sich 
die Kinder der Klassen 1a und 1b am gleichen Tag um 8.30 Uhr in der Min-
delhalle in Offingen.

2. Klassenverteilung

Kl. Lehrkraft Schulort Gebäude/Raumnr.
1a Eberle Juliet Offingen Grundschule / 1.02
1b Reitschuster Marion Offingen Grundschule / 0.01
2a Knöpfle Sigrid              Offingen Grundschule / 1.03
2b Strehle Susanne Offingen Grundschule / 0.03
3a Thomas Janina Offingen Hauptgebäude/ 1.03

Die nächsten Übungen:
Freitag, 06.09.2019, 19:00 Uhr: gesamte Wehr
Freitag, 13.09.2019, 19:00 Uhr: gesamte Wehr, Gemeinschaftsübung
Freitag, 20.09.2019, 19:00 Uhr: Jugendübung

Jürgen Kempter, 1. Kommandant

Amtliche BekanntmachungenKinderhausnachrichten

Amtliche BekanntmachungenSchulnachrichten

Amtliche BekanntmachungenFeuerwehr



Freitag, 30.08.2019                                                            5                                                                                KW 35

BLSV-Ehrung für Verdienste im Verein
 
   
            

Ehrungen bei der 50 Jahr Feier
Gemeinsam mit Kreisehrenamtsreferent Günther Brenner vom Bayeri-
schen Fußball Verband konnten der 1. und 2. Vorstand, Willibald Lang und 
Martin Wiedenmann viele Mitglieder begrüßen und zu Jubiläen sowie für 
Verdienste im Verein auszeichnen und beglückwünschen. Jede geehrte 
Person bekommt vom Verein ein Gruppenfoto zur Erinnerung geschenkt. 

Ehrungen Tischtennis                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                    
                                                                                                      
                                                                                                                              
                                                                                                                              

von links: Gerhard Schmucker, Rainer Schobloch, Marianne Eberle, Hugo 
                                                                                                            Schmid, Markus Wiedenmann, Joachim Geißler, Petra Wiedenmann und 

Kreisehrenamtsreferent Günther Brenner

                                                                           BFV-Ehrung für Verdienste im Verein
                                                                                                                                                    

                                                                                                  
                    

Die Meistermannschaft 2019 Herren I von links: Hermann Baumgartner, 
Markus Brenner, Herbert Schieferle, Anton Schieferle, Reinhold Tietze
 

               
von links: Manuela Geißler, Margarete Weiß, Martha Geißler, Isabella 
Spendel, Andreas Eisele, Eva-Maria Anwander, Fritz Kinzel, Cornelia 
Ziegler, Barbara Zintl und Kreisehrenamtsreferent Günther Brenner

Ehrung für Gründungsmitglieder 1969
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                             

Verdienste um die Abteilung von links: 
Hans- Peter Hanker, Gerwald Hoffmann, Reinhold Tietze, Emil Wieser   

Ehrung für 40 Jahre FCR - Mitgliedschaft                                                                                                                                                                              
                                                                                                             
                                                                                                                                
       

    
von links: Robert Wiedenmann, Jürgen Heinrich, Josef Bucher, Walter 
Stanka, Linus Degele, Peter Strobel

                                                                                                                             
                                                                                                                                
                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                                                        
von links: Cornelia Ziegler, Alwin Messerschmid und Karin Hoffmann                                                                                                                                                         

Amtliche BekanntmachungenVereinsnachrichten



Ehrung für 50 Jahre FCR Mitgliedschaft Mit null Punkten nach drei Spielen gegen zumindest zwei Spitzenteams der 
 Liga steht unsere Elf nun am Ende der Tabelle. Es wäre durchaus mehr drin 

gewesen, bog man zweimal einen zwei Tore Rückstand um, um dann leider 
doch noch das nachsehen zu haben. 

von links: Erwin Krupka sen., Gebhard Lehle, Holger Bucher, Georg Hiller, 
Konrad Mayer, Günther Sittenberger, Johann Wiedenmann, Helmut Wille, 
Joachim Geißler, Stefan Rank, Christian Eberle

Quelle: Peter Wieser
Ehrung mit Urkunden und BFV Medaille in Silber für die FCR Gründer Die Herrenmannschaften des FCR auf dem Jubiläum des Vereins
und für 50 Jahre Mitgliedschaft                                     
 Die kommenden Spiele:

01.09.19: FCR II vs. Großkötz II,13:00 Uhr
01.09.19: FCR I vs. Weisingen I, 15:00 Uhr
05.09.19: FCR I vs. Röfingen I, 18:00 Uhr
Nach den durchaus anspruchsvollen Aufgaben der letzten Wochen kom-
men für beide Mannschaften nun Gegner auf vermeintlich weniger an-
spruchsvollem Niveau nach Rettenbach. Mit dieser Saison müssen die 
Spiele nach Verbandsrichtlinie nun um 13:00 und 15:00 beginnen. Die 
Partie gegen Röfingen wurde aufgrund eines Ausfluges der Gäste verlegt.
 

Vorführung bei der 50 Jahr Feier
 

von links: Arno Wistuba, Werner Deininger, Ludwig Kraus, Wendelin 
Schobloch, Hans Peter Albrecht, Helmut Wibmer, Anton Greifenberg, 
Erich Glocker, Josef Motzer, rechts Kreisehrenamtsreferent Günther 
Brenner

Fotos: Verein                                                                                                                                                                                                                         
 Text: Die Vorstandschaft                                                                                                                

Ergebnismeldung
Die Abteilung Allkampf-Jitsu die 2009 gegründet wurde und 2019 das 10-Rettenbach II:  Reisensburg II 0:0
jährige Bestehen feiert, hatte sich mit einer halbstündigen Vorführung an Bächingen I:  Rettenbach II 4:0
dem Fest beteiligt. Die jüngsten sind 5 Jahre alt und der älteste Sportler ist 67 Rettenbach II:  Glött II 1:1

Torschütze: Sittenberger Dominik Jahre alt. Gezeigt wurden die einzelnen Disziplinen, von der Grundschule bis 
zum Bruchtest innerhalb der Sportart.                                                                                                                   Rettenbach II:  Günzburg II 5:0
Es war für alle eine tolle Veranstaltung uns unser Dank gilt der ganzen Die zweite Mannschaft kann mit dem Saisonstart insgesamt zufrieden 
Vorstandschaft.                                                                         sein, spielte man gegen drei der Topteams aus der Liga und steht nun mit 

zwei Unentschieden da. Sehenswert war das Spiel gegen Glött, da beide 
Unsere Trainingszeiten sind immer Montag von 17:15 bis 18:15 Uhr für Teams aufgrund der spielfreien ersten Mannschaft verstärkt antraten und 
Kinder und von 18:15 bis 19:30 für Jugendliche und Erwachsene.                                                                                                                                                                                                                    guter Fußball gezeigt wurde.
Ein kostenloses Schnuppertraining ist immer möglich, wir starten wieder Rettenbach I : Peterswörth I 3:7

Torschützen: Michael Herrmann, Dominik Brenner, Christian Götz am 09.09.2019 mit dem Training.  
Baiershofen I : Rettenbach I 3:1
Torschütze: Christian Götz Info bei Fritz Kinzel unter 08224-804877

Das Trainerteam der Abteilung Allkampf-JitsuHaunsheim I : Rettenbach I 4:2
Torschützen: Christian Heinen, Mathias Stürminger

Freitag, 30.08.2019                                                            6                                                                                KW 35

FC Reflexa Rettenbach
Abteilung Fußball

FC Reflexa Rettenbach
Abteilung Allkampf-Jitsu



6. Remsharter Sichelhenke am 14. + 15.09.2019
Zum bereits sechsten Mal veranstalten die Faschingsfreunde Remshart ihre 
jährliche Sichelhenke in der Alten Schule in Remshart. 

Traditionell wird das Fest am Samstag, den 14.09.2019 um 18.00 Uhr, mit 
dem offiziellen Bieranstich durch unsere erste Bürgermeisterin Sandra 
Dietrich-Kast, beginnen. Zu Fassbier der Günzburger Radbrauerei gibt es 
dann bayerische Schmankerl. Um ca. 21.00 Uhr öffnet die Wein- und 
Schnapsbar mit einem großen Angebot an Cocktails.
Für die musikalische Umrandung des Abends sorgen „Fritz änd Friends“. 
Wir freuen uns auch wieder besonders über unsere Gäste, die in traditio-
neller Tracht unser Fest besuchen. 

Am Sonntag, den 15.09.2019, wird es ab 10.00 Uhr ein Frühschoppen mit 
anschließendem Mittagstisch geben. Am frühen Nachmittag wollen wir dann 
das Fest bei Kaffee und Kuchen ausklingen lassen.

Auf Euer Kommen freuen sich die Faschingsfreunde Remshart.

Unser diesjähriges Stammtischfest findet am Samstag, den 07. September 
um 19:00 Uhr statt. 
Wir treffen uns wie gewohnt bei Familie Remmele (Spitz) im Party-Stadel.
Einladung ergeht an alle Mitglieder mit Anhang.
Um 14:00 Uhr beginnen wir mit dem Aufbau und Herrichten und natürlich 
mit dem traditionellen Fassbieranstich durch den ersten Vorstand.

Die Vorstandschaft 

LINE DANCE 
Tanzen ohne Tanzpartner? Dann ist Line Dance genau das Richtige!
Von Country bis hin zu aktuellen Charthits! Line Dance ist für jede 
Altersstufe geeignet - Vorkenntnisse sind nicht erforderlich.
Unser nächster Kurs mit Tanzlehrer Torsten Kleineberg startet wieder am:
Dienstag 10.09.2019 von 19:00 - 20:00 Uhr im Auwald Sportzentrum.
Angeboten wird das Programm im 10er Block. 

Kosten: 
Für Mitglieder der SpVgg Gundremmingen e.V. 25.- €
Für Nichtmitglieder  50.- €
Der Kurs findet nur bei genügend Anmeldungen statt.
Anmeldungen telefonisch zwischen 5.9.19 - 8.9.19 bei Katja Wecker unter 
08224-801494.     
Abteilung Turnen/Leichtathletik

Weltkindertag, Familientag und Blaulichttag - auf der GET 
2019 in Gundelfingen gibt es 
vom 20. bis 22. September alles für Groß und Klein
Die Gundelfinger Erlebnistage 2019 sind in greifbarer Zukunft. Auf dem 
Gelände des Wohlhüter Gartenland lässt sich alles über Bauen und 
Wohnen, Energie, Nachhaltigkeit und Umwelt sowie ein spannendes 
Rahmenprogramm finden. Zahlreiche regionale Aussteller präsentieren ihre 
Produkte und Dienstleistungen, der Bezirk Schwaben stellt außerdem seine 
Einrichtungen vor. Kinder können sich auf dem Wohlhüter-Spielplatz, der 
Hüpfburg, dem Trampolin und dem Spielemobil des Kreisjugendring richtig 
auspowern und in der Märchenstunde des Mooseum entspannen. Anläss-
lich des Weltkindertages am 20. September schenkt die WV Gundelfingen 
den kleinen Besuchern sogar eine schokoladige Überraschung. Die 
Gundelfinger Erlebnistage sind der Treffpunkt für Familie und Freunde, was 
beim Familientag am Samstag mit Infos rund um die Familie im Landkreis 
besonders bemerkbar wird. Am Sonntag, dem Blaulichttag, sind die 
Freiwillige Feuerwehr, die Polizei, das Rote Kreuz und der THW vor Ort, 
beantworten jegliche Fragen und bringen sogar ihre Einsatzfahrzeuge zum 
Anschauen und Anfassen mit. Noch mehr Maschinen und Fahrzeuge sind 
bei den Demo-Days auf der GET in Aktion zu bestaunen. Doch nicht nur 
Maschinen auf der Erde, sondern auch Segelboot und Segelflugzeug 
können auf der GET beobachtet und ausprobiert werden. Mit über 120 
regionalen Ausstellern, die sich Familien und Freunden der Region prä-
sentieren wollen, sind die Gundelfinger Erlebnistage 2019 eine Sensation 
für Jung und Alt.

 

TANZKURS für Anfänger
Die SpVgg bietet wieder einen Tanzkurs mit Tanzlehrer Torsten Kleineberg 
an. (Mit Walzer, DiscoFox, ChaChaCha, …) 
Kursstart am Montag, 16.09.2019 um 18:45 Uhr im Auwald Sportzentrum!

Angeboten wird das Programm im 8er Block
Dauer: je 1 ½ Stunden, von 18:45 Uhr - 20:15 Uhr
Kosten: pro Paar 94 Euro
Der Kurs findet ab 5 Paare bis maximal 10 Paare statt.
Gerne kann auch eine Schnupperstunde absolviert werden.
Anmeldung telefonisch zwischen 5.9.19 - 8.9.19 bei Katja Wecker unter 
08224-801494.
Abteilung Turnen/Leichtathletik

Freitag, 30.08.2019                                                            7                                                                                KW 35

6. Remsharter Sichelhenke

Stammtisch Rettenbach

Amtliche BekanntmachungenVereinsnachrichten aus der VG

SpVgg Gundremmingen
Turnen - Leichtathletik



Freitag, 30.08.2019                                                            8                                                                                KW 35

Ihr Metzgerei-Brenner-Team
Bergstraße 8 • 89364 Rettenbach • Tel. 08224/1504

wir sind 
ab Montag, 02. September 2019,

wieder für euch da.

Hofgut Bäldleschwaige
Tapfheim, Ortsteil Rettingen, Tel. 09070/217

www.baeldleschwaige.de, E-Mail: hofgut-baeldleschwaige.de
Täglich ab 12.00 geöffnet, Sonn- und Feiertage ab 10.00 geöffnet.

Zusätzlich zu unserer Biergarten-Speisekarte täglich 
wechselndes kulinarisches Ferienprogramm ab 12.00 Uhr:

Montag: Nudeltag 
Dienstag: Burgerparade
Mittwoch: Pilzgerichte

Donnerstag: Schnitzeltag
Freitag: Mehlspeistag und Fischtag

Samstag: Feines vom Bäldleschwein
Sonntag: alles, was das Herz begehrt

Donnerstag
großer Mittagstisch

14.00 Uhr bis 17.00 Uhr Singen mit Buchdorfer Zweigesang 
und Freunden. Motto: “Schiff ahoi”

Freitag und Samstag
Hax´n, Spareribs, Leber, Nierle 

Sonntag 
ab 11.00 Uhr Frühschoppen mit den Bayrischen Blosen

Mittagstisch mit allem, was das Herz begehrt,
Vegetarisches und Burger

ab 16.00 Uhr Tanz mit Bergkristall

o

0

o

o

o

Für unsere Kunden aus der textilverarbeitenden Industrie
in Wertingen sowie der Metallverarbeitung in Leipheim

sind wir auf der Suche nach mehreren:

Bewerbungen per Mail oder Post an: 
oder 

Telkemeyer Personal-Leasing GmbH, Große Allee 49, 
89407 Dillingen weitere Infos unter: 09071 - 79 79 63 - 0

Dillingen@telkemeyer-personal.de 

? Produktionsmitarbeitern (m/w/d)

? Lager- und Versandmitarbeitern (m/w/d)

? Staplerfahrern (m/w/d)

Euro 78,00 zzgl. MwSt.

Ein Inserat dieser Größe
beläuft sich auf

Altstetter-Druck GmbH

86660 Tapfheim 
Höslerstraße 2

Telefonnummer 09070/90060

 Telefax 0 90 70/10 40

rettenbach@altstetter.de

Werbung bringt Erfolg



Freitag, 30.08.2019                                                            9                                                                                KW 35

Veranstaltungskalender 2019/2020
0

0

Datum Beginn Veranstaltung Veranstaltungsort Verein/Institution

September
06.09.2019 17.00 Uhr Ferienprogramm - Rettenb. Fußballcamp Hans-Peter-Albrecht-Sportp. Retten. FC Reflexa Rettenb.
08.09.2019 14.00 - 16.00 Uhr Baby- und Kinderbasar Gemeindehalle Rettenbach KiTa Rettenbach
08.09.2019 14.00 - 18.00 Uhr Dorfschießen Schützenheim Rettenbach Schützenverein Retten.
10.09.2019 18.30 - 21.30 Uhr Dorfschießen Schützenheim Rettenbach Schützenverein Retten.
13.09.2019 18.30 - 21.30 Uhr Dorfschießen Schützenheim Rettenbach Schützenverein Retten.
14.09.2019 18.00 Uhr Sichelhenke Remshart Alte Schule Remshart Faschingsfr. Remshart
15.09.2019 ab 09.30 Uhr Sichelhenke Remshart Alte Schule Remshart Faschingsfr. Remshart
15.09.2019 14.00 - 18.00 Uhr Dorfschießen Schützenheim Rettenbach Schützenverein Retten.
15.09.2019 14.00 - 17.00 Uhr Heimatmuseum geöffnet Heimatmuseum Rettenbach Heimatverein
21.09.2019 19.30 Uhr Siegerehrung Dorfschießen Schützenheim Rettenbach Schützenverein Retten.

Oktober
06.10.2019 14.00 - 17.00 Uhr Heimatmuseum geöffnet Heimatmuseum Rettenbach Heimatverein
12.10.2019 19.30 Uhr Pfarrfamilienabend Gemeindehalle Rettenbach Pfarrei Rettenbach
19.10.2019 Konzert junger Chöre Gemeindehalle Rettenbach Gesangverein Rettenb.

Im Takt
21.10.2019 14.00 Uhr Seniorennachmittag Pfarrheim Rettenbach Pfarrei Rettenbach
26.10.2019 bis 10.30 Uhr Sammlung Aktion Hoffmung Alte Schule Rettenbach Pfarrei Rettenbach
26.10.2019 19.00 Uhr Ensemble-Konzert Gemeindehalle Rettenbach Musikschule

November
09.11.2019 19.00 Uhr Spieleabend mit Seniorenbeauftragtem Pfarrstadl Remshart Seniorenbeauftragter
10.11.2019 17.00 Uhr St. Martin Kirche 17.00 Uhr KiTa St. Raphael

Umzug 17.30 Uhr
15.11.2019 19.00 Uhr Vortragsabend Gemeindehalle - 1. OG Krieger- u. Sold.v. Rettenb.

16.11.2019 Faschingsauftakt Kirche und Gemeindehalle CCH
17.11.2019 Volkstrauertag Rettenbach
17.11.2019 Volkstrauertag Remshart
22.11.2019 19.30 Uhr Preisschafkopfen Schützenheim Harthausen Schützenverein Harth.
23.11.2019 18.00 Uhr Volkstrauertag Harthausen
29.11.2019 10. Rettenbacher Dorfweihnacht Schlössle-Vorplatz Gemeinde Rettenbach

Dezember
06.12.2019 14.00 Uhr Seniorennachmittag Pfarrheim Rettenbach Pfarrei Rettenbach
07.12.2019 19.30 Uhr Weihnachtsfeier Schützenheim Rettenbach Schützenverein Retten.
07.12.2019 19.30 Uhr Weihnachtsfeier Schützenheim Harthausen Schützenverein Harth.
14.12.2019 8.00 - 16.00 Uhr Gürtelprüfung Aerokick Gemeindehalle Rettenbach FC Reflexa
31.12.2019 23.45 Uhr Sektempfang Kirche Remshart

Januar
03.01.-06.01.20 Neujahrsempfang Gemeindehalle Rettenbach Gemeinde
04.01.2020 19.30 Uhr Nussschießen Schützenheim Harthausen Schützenverein Harth.
05.01.2020 19.30 Uhr Generalversammlung Gemeindehalle - 1.OG FFW Rettenbach
10.01.2020 19.00 Uhr Generalversammlung Feuerwehrhaus Harthausen FFW Harthausen
12.01.2020 14.00 Uhr Narrenbaumstellen Schloss Harthausen CCH
24.01.2020 19.30 Uhr Generalversammlung Pfarrstadl Remshart FFW Remshart
25.01.2020 19.30 Uhr Eröffnungsball Gemeindehalle Rettenbach CCH
26.01.2020 14.00 Uhr Kinderball Gemeindehalle Rettenbach CCH

Februar
08.02.2020 19.00 Uhr Prunksitzung Gemeindehalle Rettenbach CCH
09.02.2020 14.00 Uhr Bunter Nachmittag Gemeindehalle Rettenbach CCH
21.02.2020 19.30 Uhr Hexenball Gemeindehalle Rettenbach CCH
25.02.2020 19.00 Uhr Kehraus Gemeindehalle Rettenbach CCH
29.02.2020 ca. 19.00 Uhr Funkenfeuer Sportplatz Rettenbach CCH

März
01.03.2020 14.00 - 16.00 Uhr Kinder- und Babybasar Gemeindehalle Rettenbach KiTa Rettenbach
07.03.2020 18.00 Uhr Generalversammlung Schützenheim Rettenbach FC Reflexa Rettenb.
15.03.2020 Kommunalwahl Gemeindehalle Rettenbach

Juli
11.07.2020 20.00 Uhr Serenade Harthausen - Schloss Musikschule



KIRCHENANZEIGER
für die Pfarreiengemeinschaft Offingen / Rettenbach / Remshart 

vom 31. August bis 08. September 2019

Öffnungszeiten Pfarrbüro: Di. 8.30 - 12.00 Uhr & 14.00 - 17.00 Uhr, Do. 8.30 - 12.00 Uhr                                                                                         www.pg-offingen.de                                

Samstag, 31.08.2019 Hl. Paulinus, Bischof von Trier, Märtyrer Rosenkranz
18:00 Offingen: Rosenkranz In Offingen und Rettenbach täglich um 18:00 Uhr, außer sonntags.
18:00 Rettenbach: Rosenkranz 
18:30 Rettenbach: Vorabendmesse 

Annemarie Stropek mit Mutter Katharina u. Verst. der Fam. Pfarrfest am 15. September
Rottenkolber

Das Pfarrfest der Pfarreiengemeinschaft findet am Sonntag, 15. September 
Sonntag, 01.09.2019 22. SONNTAG IM JAHRESKREIS

in Offingen statt.
9:00 Schnuttenbach: Pfarrgottesdienst 

9.30 Uhr Pfarrgottesdienst, anschl. Frühschoppen, Mittagessen und Kaffee. 
Wilfried Bochnitschek mit Verst. der Fam. Bochnitschek u. Fischer

Es spielt die Musikkapelle „Lyra“
9:45 Offingen: Rosenkranz 

Herzliche Einladung an alle. 
10:15 Offingen: Pfarrgottesdienst

für die Verst. der Fam. Dr. Josef Pfob 
14:00 Rettenbach: Rosenkranz in der Lourdeskapelle 

Pilgerreise nach IsraelMontag, 02.09.2019  22. Woche im Jahreskreis
In den Pfingstferien 2020 laden wir Sie ein zu einer 8tägigen Pilgerreise ins 18:00 Offingen: Rosenkranz 
Heilige Land. In Zusammenarbeit mit dem Bayerischen Pilgerbüro haben wir 18:00 Rettenbach: Rosenkranz 
ein sehr interessantes und vielseitiges Programm zusammengestellt, dass 18:00 Schnuttenbach: Rosenkranz 
die heiligen Stätten in Nazareth, Bethlehem und Jerusalem ebenso Donnerstag, 05.09.2019 Donnerstag der 22. Woche im Jahreskreis
einschließt wie Jericho und das Tote Meer sowie Hebron in Palästina.15:00 Schnuttenbach: Kirchenführung 
Der Reisepreis beträgt 1438 Euro im Doppelzimmer mit Flug, Halbpension und anschl. Heilige Messe (Sommerakademie) 
allen Besichtigungen. Wir wohnen am See Gennesaret und in Betlehem. 18:00 Rettenbach: Rosenkranz 
Ein Flyer mit allen Informationen liegt im Pfarramt aus. Im Herbst wird es eine 17:00 Offingen: Aussetzung des Allerheiligsten 
Informationsveranstaltung geben. Wir freuen uns über Ihr Interesse.18:00 Offingen: Rosenkranz 
Pfarrer Bernd Reithemann18:30 Offingen: Abendmesse 

für die Verst. der Fam. Mück u. Tannfeld / Adolf u. Josefine Henzler
Freitag, 06.09.2019 Hl. Magnus, Mönch, Glaubensbote im Allgäu
18:00 Offingen: Rosenkranz 
18:00 Rettenbach: Rosenkranz 
18:00 Schnuttenbach: Rosenkranz in der Feldkapelle St. Josef 
18:00 Gundremmingen: Gebetsstunde in der Herz-Jesu-Kapelle 
Samstag, 07.09.2019 22. Woche im Jahreskreis

Kollekte: Welttag der Kommunikationsmittel 
18:00 Offingen: Rosenkranz 
18:00 Gundremmingen: Rosenkranz 
18:30 Gundremmingen: Vorabendmesse 

Anton, Maria u. Therese Frei / Theresia u. Narzis Schwarz sowie 
Amalie Ferner

Sonntag, 08.09.2019 23. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Kollekte: Welttag der Kommunikationsmittel 

9:00 Remshart: Pfarrgottesdienst 
9:45 Offingen: Rosenkranz 
10:15 Offingen: Pfarrgottesdienst 

JM Hans Kempter mit verst. Angeh. / JM Walter Berger mit verst. 
Angeh. / Michaela Czudnochowski / Paul u. Barbara Berger mit 
vest. Angeh.

14:00 Rettenbach: Rosenkranz in der Lourdeskapelle 


	Seite1
	Seite2
	Seite3
	Seite4
	Seite5
	Seite6
	Seite7
	Seite8
	Seite9
	Seite10

